
 

R O M A N I A                                                                                                                                                                                            

JUDETUL SATU MARE 

COMUNA ANDRID 

CONSILIUL LOCAL 

                                                    H O T A R A R E A      NR.  28  / 2020 

                                              = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

privind însuşirea modificării inventarului  

bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei Andrid 

                      

                             Consiliul local al comunei Andrid , intrunit in sedinta ordinara , astazi  ,06. 08. 2020 , 

                  Avand in vedere Proiectul de hotarare privind insusirea modificarii  inventarului bunurilor 

ce alcatuiesc domeniul public al comunei Andrid , insusit prin Hotararea Consiliului Local nr. 25  din  

13.08.1999 , cu modificarile si completarile ulterioare  ,inregistrat cu nr. 2593  din 28.07.2020 ,  Referatul de 

aprobare al Primarului comunei Andrid  inregistrat cu nr. 2594  din  28.07.2020 , cu privire la acest proiect  , 

Raportul  compatimentului agricol si urbanism , inregistrat cu  nr. 2607  din  28.07.2020 , precum si 

Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului local al comunei Andrid  inregistrat  cu  nr. 29 / 06. 08.  2020   

                           Luand  in considerare Hotararile Consiliului local nr. 24/2006 , nr. 36/2007 , nr.12/2008 , 

nr. 30/2008 , nr. 57/2008 , nr. 58/2008 , nr. 7/2009 ,  nr. 32/2009 , nr.38/2009 , nr. 20/2010 , nr. 53/2010 , nr. 

8/2011 ,  nr. 27/06.06.2017  si  nr. 22/2020  , 

               Cunoscând prevederile Ghidului Solicitantului pentru submăsura 7.2 - Investiţii în crearea și 

modernizarea infrastructurii de bază la scară mică, conform cărora, unul dintre documentele obligatorii care 

trebuie ataşate cererii de finanţare este  hotărârea consiliului local privind aprobarea modificărilor la inventar 

în sensul adaugarii valorii investitiei  la obiectivele din proiectul „Modernizare străzi  în Comuna Andrid, 

Județul Satu Mare” , 

                        Tinand cont de anexa nr. 4 – Lista  cuprinzand unele bunuri care apartin domeniului public al 

comunei , al orasului sau al municipiului , punctul nr. 1 – drumuri comunale , vicinale si strazile , precum si 

prevederilor art. 289  din OUG  nr. 57/2019 , privind Codul administrativ , precum si a  HGR  nr. 392 / 2020 

, privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public 

si privat al comunelor , al oraselor , al municipiilor si al judetelor                      

                 În baza  art. 139 alin. (2) lit. ’’g’’ din Ordonanţă de Urgenţă Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019  

privind Codul administrativ, 

                            In temeiul  art. 196 alin. 1 lit. a  din Ordonanţă de Urgenţă Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019  

privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. . Se aprobă actualizarea  valorii de inventar in urma finalizarii lucrarilor pentru proiectul 

“Modernizare strazi  în Comuna Andrid, județul Satu Mare”, a următoarelor poziții ale inventarului 

domeniului public, prin înscrierea în evidențele contabile și în inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al Comunei Andrid ,dupa cum urmeaza: 

-la poziţia nr. 4, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 181,60 mii lei”;  

-la poziţia nr. 12, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 231,49 mii lei”;  

 

 

 

 

 

 



-la poziţia nr. 13, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 74,84 mii lei”;  

-la poziţia nr. 16, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 109,76 mii lei”;  

-la poziţia nr. 17, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 89,81 mii lei”;  

-la poziţia nr. 19, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 435,18 mii lei”;  

-la poziţia nr. 20, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 109,76 mii lei”;  

-la poziţia nr. 21, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 651,56 mii lei”;  

-la poziţia nr. 22, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 608,71 mii lei”;  

-la poziţia nr. 28, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 256,44 mii lei”;  

-la poziţia nr. 36, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 199,56 mii lei”;  

-la poziţia nr. 49, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 634,48 mii lei”;  

-la poziţia nr. .55, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 339,36 mii lei”;  

-la poziţia nr. 370, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: 

“ valoarea de inventar 164,64 mii lei”;  

Art. 2. Consiliul local se angajează să suporte cheltuielile de întreținere și/sau reparare a investiției pe o 

perioadă de cel puțin 5 ani de la finalizarii investiei. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințeaza d-l Papp Tibor, primar, în calitate 

de reprezentant legal.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei Andrid , cu: 

 - Instituţia Prefectului – Judeţul Satu Mare, 

 - Primarul Comunei Andrid  

                                                                        Andrid ,  la    06.  08.  2020    

L. s.                  Semneaza : Presedinte de sedinta                                  Contrasemneaza : 

                                             Marta  Viorel  Vasile                  Secretarul general al comunei  Andrid 

                                             _________________                                  Rendes Gheorghe 

                                                                                                               ………………………… 

 

                      Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art. 133 – 141  din  OUG  nr. 57 / 

2019 , privind  Codul  administrativ . 

Numarul total al consilierilor in functie        -   11 

Numarul total al consilierilor prezenti          -    11 

Numarul total al consilierilor absenti            -    0 

Voturi pentru             -  11 

Voturi impotriva       -   0 

Abtineri                     -   0 

                    Nota – in conformitate cu prevederile  139  alin. (5) lit. c)  din OUG nr. 57/2019 ,  privind Codul 

Administrativ votul deschis al consilierilor locali a fost transmis prin mijloace electronice . 

 

 


